
38  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

 R E S O L V E:
PRORROGAR os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo servi-
dor JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n. 5333270/2, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 07/11/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n.º 
002021730003329-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 31 / 10 / 2022.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 871838

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 096/2022/SEFA.
Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2022.
Objeto: Reforma geral da Coordenação Executiva Regional de Administra-
ção Tributária de Paragominas – Cerat Paragominas.
Data da assinatura: 03/11/2022.
Vigência: 03/11/2022 a 03/11/2023.
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.451.1508.7552.
Natureza da Despesa: 44.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica.
Valor global: R$1.307.488,91.
Fonte de recursos: 0176 e/ou 0376 – Fundo de Investimento da Adminis-
tração Tributária do Estado do Pará - FIPAT
Contratada: Cactus Construções Indústria e Incorporações Ltda, inscrita no 
CNPJ/MF nº 83.317.529/0001-60.
Ordenador: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 872137

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2470,03 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
061 de 29/01/2021,   publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1389655- RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente 
Fazendário, Matricula nº5225884/1 , portadora do CPF nº 281.986.382-53, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 ( um mil reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.500,00 (um mil 
e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

PORTARIA Nº 2471, 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1400200 – RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, cargo Assisten-
te Fazendário, Matricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-
00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (um mil e nove-
centos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.600,00 (um mil e seiscentos e reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURIDICA : 300,00(trezentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2472, 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2022/1401464-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, car-
go Assistente Fazendário, Matricula nº5208955/1, portadora do CPF nº 
397.185.902-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária:

17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.200,00 (mil e 
duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2473,03 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2022/.....- RESOLVE:
CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, cargo As-
sistente Administrativo, matrícula nº 032517481 portador do CPF nº 
25194771215, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 – GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101- RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT
-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo normal de aplica-
ção, referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
 A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil após o 
período de aplicação.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 872079

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração e 
Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados NULOS, em decisões 
de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
092022510000085-1, 322018510001220-5, 812022510000017-0.
Belém (PA), 03 de novembro de 2022.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração e 
Notificação Fiscal abaixo relacionados foram declarados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012019510000608-1, 012022510000060-7, 372022510000398-
3, 092018510000588-5.
Belém (PA), 03 de novembro de 2022.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª. Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao autuado HEVERTON RODRIGO RAMOS DE SOU-
SA, CPF nº. 692.695.642-15, que o crédito tributário do Auto de Infração e 
Notificação Fiscal nº. 012016510006724-0 foi declarado IMPROCEDENTE, 
após revisão de ofício, em decisão de caráter definitivo, sob amparo da Lei 
nº. 6.182/98.
Belém (PA), 03 de novembro de 2022.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 871685

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pelo presente termo, após a constatação da regularidade dos atos proce-
dimentais da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 054 de 11 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará, nº 34.827, de 12 de janeiro de 2022, complementada pela Portaria 
nº 322 de 16 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado 
do Pará de 18 de fevereiro de 2022, nº 34.869, contida nos autos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2021/1329544, da licitação na modali-
dade TOMADA DE PREÇOS nº 001/2022, que tem como objeto a REFORMA 
GERAL DA COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS – CERAT PARAGOMINAS, localizada na Av. 
Presidente Vargas, S/Nº, Paragominas - Pará, em obediência ao art. 43, 
VI, da Lei 8.666/93, a Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, por meio 
do seu Diretor de Administração, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela Portaria nº 451, de 13/02/2019 (republicada no D.O.E 33.805, 
de 15/02/2019), resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR o objeto desta licita-
ção, no valor global de R$1.307.488,91 (um milhão, trezentos e sete mil, 
quatrocentos e oitenta e oito mil e noventa e um centavos), em favor da 


